
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1389 del 13/11/2018 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 1389 del 13/11/2018     
 

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI INVESTIMENTO AI COMUNI APPARTENENTI 
ALL'UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il decreto del Presidente dell’UTI n. 18 del 16.12.2016 di attribuzione della nomina di Direttore 
dell’Unione al dott. GALLO Luciano; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’UTI n. 20 del 28.12.2016 di conferimento al dott. GALLO Luciano, 
nominato Direttore dell’UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DELLE VALLI E DELLE Dolomiti Friulane, la 
responsabilità e le connesse funzioni dirigenziali dell’intera struttura dell’Unione; 
 
CONSIDERATO che con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 03.09.2018 è stato approvato il 
rendiconto di gestione anno 2017 dal quale risulta un avanzo libero di parte capitale pari a € 798.068,86; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 122 del 03.09.2018 e n. 139 del 29.10.2018 di riadozione 
con la quale è stato applicato l’importo totale dell’avanzo libero di parte capitale al bilancio di previsione 
2018-2020; 
 
VISTA altresì la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 144 del 29.10.2018 che istituisce un nuovo capitolo di 
spesa al fine di poter erogare ai comuni dell’UTI contributi per il sostentamento di spese di investimento; 
 
DATO ATTO che dell’importo da ripartire pari a € 438.068,85 la somma di € 281.913,92 derivante dalla 
gestione stralcio ex Comunità Montana del Friuli Occidentale, viene ripartita tra i comuni secondo quanto 
previsto dagli art. 38 e 57 della L.R. 26/2014 mentre per la restante somma pari a € 156.154,93 si prende 
atto degli indirizzi impartiti con delibera di Ufficio di Presidenza n. 146 del 05.11.2018 in merito ai criteri di 
ripartizione dell’avanzo tra i comuni appartenenti all’UTI; 
 
VISTI gli art. 38 e 57 della L.R. 26/2014; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 
 

 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1389 del 13/11/2018 

RITENUTO pertanto di procedere all’assegnazione dell’importo spettante ai comuni dell’UTI e 
all’impegno di spesa nel seguente modo: 
 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

VISTO l’art. 16 del Vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs.267/00; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
 

D E T E R M I N A  
  

1. di assegnare, impegnare e contestualmente liquidare la spesa complessiva di euro 438.068,85 sui capitoli di 
seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 7.810,27 COMUNE DI ANDREIS   cod.fisc. 
81000570937/ p.i. IT  
00226340933 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 18.044,81 COMUNE DI ARBA   cod.fisc. 
81000590935/ p.i.  

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 7.600,99 COMUNE DI BARCIS   cod.fisc. 
81000610931/ p.i. IT  
00204100937 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 14.098,48 COMUNE DI CASTELNOVO DEL 
FRIULI   cod.fisc. 81001070937/ 
p.i. IT  00563300938 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 

2 3 1 2 3 9.195,47 COMUNE DI CIMOLAIS   cod.fisc. 
90001510933/ p.i. IT  



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1389 del 13/11/2018 

INVESTIMENTO 00200100931 
2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 

DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 15.015,30 COMUNE DI CLAUT   cod.fisc. 
90001520932/ p.i.  

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 8.886,53 COMUNE DI CLAUZETTO   
cod.fisc. 81001750934/ p.i. IT  
00558140935 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 8.856,64 COMUNE DI ERTO E CASSO   
cod.fisc. 00214770935/ p.i. IT  
00214770935 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 11.427,73 COMUNE DI FRISANCO   cod.fisc. 
81000670935/ p.i. IT  
00228760930 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 122.772,01 COMUNE DI MANIAGO   cod.fisc. 
81000530931/ p.i. IT  
00199780933 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 21.682,21 COMUNE DI MEDUNO   cod.fisc. 
81017750936/ p.i.  

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 50.014,06 COMUNE DI MONTEREALE 
VALCELLINA   cod.fisc. 
81000530931/ p.i. IT  
00204370936 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 20.615,90 COMUNE DI PINZANO AL 
TAGLIAMENTO   cod.fisc. 
81001310937/ p.i.  

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 27.133,33 COMUNE DI SEQUALS   cod.fisc. 
81004930939/ p.i. IT  
00294110937 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 8.567,64 COMUNE DI TRAMONTI DI 
SOPRA   cod.fisc. 81001150937/ 
p.i. IT  00561120932 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 9.085,85 COMUNE DI TRAMONTI DI 
SOTTO   cod.fisc. 81001110931/ 
p.i. IT  00562060939 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 23.077,37 COMUNE DI TRAVESIO   cod.fisc. 
90000930934/ p.i. IT  
00540900933 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 22.090,80 COMUNE DI VAJONT   cod.fisc. 
81005010939/ p.i. IT  
00371090937 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 13.151,76 COMUNE DI VITO D'ASIO   
cod.fisc. 81017650938/ p.i. IT  
00420840936 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI COMUNI 
DELL'UTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 18.941,70 COMUNE DI VIVARO   cod.fisc. 
90001080937/ p.i. IT  
00576220933 

 

     
2.  Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 

3. Di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.n. 33/2013, sul sito 
internet istituzionale della sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
    
 Il Responsabile 
  Luciano Gallo 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1389 del 13/11/2018 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

1389 13/11/2018 UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E 
CONTABILI 23/11/2018 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI INVESTIMENTO AI COMUNI APPARTENENTI 
ALL'UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE.   
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, dell’art. 153, commi 4 e 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 ( Luciano Gallo) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 438.068,85 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 7.810,27 COMUNE DI ANDREIS   cod.fisc. 
81000570937/ p.i. IT  
00226340933 

1674 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 18.044,81 COMUNE DI ARBA   cod.fisc. 
81000590935/ p.i.  

1675 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 7.600,99 COMUNE DI BARCIS   cod.fisc. 
81000610931/ p.i. IT  
00204100937 

1676 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 14.098,48 COMUNE DI CASTELNOVO DEL 
FRIULI   cod.fisc. 81001070937/ 
p.i. IT  00563300938 

1677 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 9.195,47 COMUNE DI CIMOLAIS   cod.fisc. 
90001510933/ p.i. IT  
00200100931 

1678 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 15.015,30 COMUNE DI CLAUT   cod.fisc. 
90001520932/ p.i.  

1679 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 

2 3 1 2 3 8.886,53 COMUNE DI CLAUZETTO   cod.fisc. 
81001750934/ p.i. IT  
00558140935 

1680 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 1389 del 13/11/2018 

INVESTIMENTO 
2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 

COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 8.856,64 COMUNE DI ERTO E CASSO   
cod.fisc. 00214770935/ p.i. IT  
00214770935 

1681 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 11.427,73 COMUNE DI FRISANCO   cod.fisc. 
81000670935/ p.i. IT  
00228760930 

1682 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 122.772,01 COMUNE DI MANIAGO   cod.fisc. 
81000530931/ p.i. IT  
00199780933 

1683 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 21.682,21 COMUNE DI MEDUNO   cod.fisc. 
81017750936/ p.i.  

1684 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 50.014,06 COMUNE DI MONTEREALE 
VALCELLINA   cod.fisc. 
81000530931/ p.i. IT  
00204370936 

1685 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 20.615,90 COMUNE DI PINZANO AL 
TAGLIAMENTO   cod.fisc. 
81001310937/ p.i.  

1686 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 27.133,33 COMUNE DI SEQUALS   cod.fisc. 
81004930939/ p.i. IT  
00294110937 

1687 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 8.567,64 COMUNE DI TRAMONTI DI SOPRA   
cod.fisc. 81001150937/ p.i. IT  
00561120932 

1688 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 9.085,85 COMUNE DI TRAMONTI DI SOTTO   
cod.fisc. 81001110931/ p.i. IT  
00562060939 

1689 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 23.077,37 COMUNE DI TRAVESIO   cod.fisc. 
90000930934/ p.i. IT  
00540900933 

1690 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 22.090,80 COMUNE DI VAJONT   cod.fisc. 
81005010939/ p.i. IT  
00371090937 

1691 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 13.151,76 COMUNE DI VITO D'ASIO   
cod.fisc. 81017650938/ p.i. IT  
00420840936 

1692 

2018 2018   7498/0 18-1 CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELL'UTI 
PER SPESE DI 
INVESTIMENTO 

2 3 1 2 3 18.941,70 COMUNE DI VIVARO   cod.fisc. 
90001080937/ p.i. IT  
00576220933 

1693 

 

          
 

    
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2018/1033 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determinazione n. 1389 del 13/11/2018 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

1389 13/11/2018 UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E 
CONTABILI 23/11/2018 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI INVESTIMENTO AI COMUNI APPARTENENTI 
ALL'UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 30/11/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 15/12/2018. 
 
Addì 30/11/2018 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Elisa Lunari 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI INVESTIMENTO AI COMUNI APPARTENENTI ALL'UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE.
	OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SPESE DI INVESTIMENTO AI COMUNI APPARTENENTI ALL'UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE.

